Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____ /2025

CONCEDE MEDALHA DO MÉRITO

EDUCACIONAL “PROF. SÓLON MOURA”, AO

SR. ADLER LINCOLN SEVERIANO DA SILVA

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art.

26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a Medalha do Mérito Educacional “Prof. Sólon Moura” ao Sr.

Adler Lincoln Severiano da Silva, em reconhecimento à sua trajetória acadêmica, ao

compromisso com o ensino e à relevante contribuição para o fortalecimento da educação

em nossa cidade.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 25 de agosto de 2025.

               Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Apresento este Projeto de Decreto com o objetivo de homenagear Adler Lincoln

Severiano da Silva, em reconhecimento à sua relevante atuação como educador,

pesquisador e gestor público, cuja trajetória tem sido marcada pela dedicação à formação

de jovens, ao fortalecimento do ensino e ao desenvolvimento social de nosso Município.

A caminhada do homenageado reflete compromisso, ética e espírito de servir à

sociedade, traduzidos em sua atuação como professor da rede estadual de ensino, servidor

técnico da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), pesquisador na área de

Impactos Ambientais e, atualmente, como secretário adjunto de Educação. Seu trabalho

tem contribuído de forma significativa para a consolidação da educação como instrumento

de transformação e oportunidade para a comunidade mossoroense.

Assim, ao propor esta honraria, buscamos valorizar não apenas o mérito individual

do Professor Adler Lincoln, mas também destacar a importância da educação como base

para a cidadania e para o desenvolvimento humano e social.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação deste Projeto de Decreto, por

entendermos que cabe a este Poder Legislativo reconhecer e enaltecer aqueles que, com

dedicação e esforço, prestam relevantes serviços ao Município e à coletividade.

Mossoró-RN, 22 de agosto de 2025.

               Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Adler Lincoln Severiano da Silva, filho de Aluísio Severiano da Silva e Alzinete

Vale da Silva, nasceu em 14 de abril de 1985. Iniciou a infância no bairro Barrocas e, ainda

muito jovem, mudou-se para o bairro Santa Helena, onde foi um dos primeiros moradores

e onde permanece residindo até hoje, preservando suas raízes e vínculos comunitários.

É casado com Renata Martins de Sousa, com quem construiu uma família

alicerçada em valores sólidos e é pai de Lícia Rebeca, fonte de inspiração e motivação para

sua trajetória pessoal e profissional. Em 2003, ingressou na Universidade do Estado do Rio

Grande do Norte (UERN), após aprovação em seu primeiro vestibular, graduando-se em

Química. O desejo de aprofundar conhecimentos e de contribuir para a sociedade por meio

da ciência e da educação levou-o, posteriormente, a trilhar a carreira acadêmica.

Desde 2012, exerce a função de professor da rede estadual de ensino, papel no qual

vem formando e inspirando estudantes com dedicação e compromisso. Em 2013, passou a

integrar também o quadro de servidores técnicos da Universidade Federal Rural do Semi-

Árido (UFERSA), instituição em que concluiu o mestrado e o doutorado na área de

Impactos Ambientais, consolidando sua atuação no campo científico e ambiental.

Grande entusiasta da educação e defensor de sua força transformadora, Adler

Lincoln construiu uma trajetória marcada pelo comprometimento com o desenvolvimento

social e intelectual de sua comunidade. Atualmente, exerce o cargo de secretário adjunto

de Educação, função que representa a realização de um ideal: contribuir de maneira

significativa para o fortalecimento e a valorização da educação em sua cidade, ampliando

oportunidades e transformando vidas.